栗 原 良 幸
前 島 憲 司
建 部 卓 也
黄金井陽介
鈴 木 茂 男

2024 ～ 2025　国際ロータリー会長　ステファニー A. アーチック

ロータリーのマジック

今日のお祝い　「おめでとうございます。心よりお慶び申し上げます。」

＊会員誕生日
　本間裕介君

＊配偶者誕生日
　滝澤　勇夫人
　長岡正敏夫人

第3080回例会（8月6日）☆司会　山本晃久 副SAA

今日の例会（2024年 8月20日）

「納涼親睦例会（移動例会）」
担当：親睦活動委員長 畑中雄太君

次回の例会（2024年 8月27日）

「未定」
担当：川畑直也君

点鐘　…栗原良幸会長

斉唱　…君が代・厚木ロータリークラブの歌

ゲスト紹介

2780地区大会実行委員長 保田嘉雄様

会長の時間

一昨日の駅前清掃活動には多くの皆様にご参加頂
きました。早嵜委員長・小島副委員長ありがとうご
ざいました。

先週の例会「ガバナー公式訪問」の公式行事も終わ
りホッとしています。

先々週の常磐クラブリーダーにる「クラブフォー
ラム」は欠席だったため、週報と資料を拝見いたしま
した。私が思うに、クラブビジョンについては「クラ
ブが適正とする会員数に向けた増強活動」「一体感
のある奉仕活動の模索」「親睦活動の更なる充実」に
要約されるような気がします。常磐クラブ研修リー
ダーには引き続き宜しくいたします。

今日の卓話はその一丁目一番地「会員増強月間」で
す。西迫委員長、宜しくお願いいたします。

会長報告

◎ガバナー事務所　より
・ロータリー財団卓話者派遣依頼のご案内
・ポリオプラス・ソサエティ入会に関するご案内

について
・2024年8月｜会員増強・新クラブ結成推進月間

　リソース
・8月ロータリーレート　1ドル＝154円

◎厚木市社会福祉協議会　より
・マイクロバスの廃止について（お知らせ）

幹事報告

◎例会変更
・大和ＲＣ

8月20日（火）→移動例会　※ガバナー公式訪問
会場：大和商工会議所３階 会議室 点鐘 12：30

委員会報告

◎雑誌広報委員会
ロータリーの友8月号の紹介

スマイル

地区大会実行委員会 委員長 保田嘉雄様（大和田園RC）
本日は来る10月19日・20日に開催されます「2024-
2025年度地区大会」のホストとしてのご協力をいた
だきたく、お願いに参りました。第6グループ各クラ
ブより6名の応援をいただきたく、後日依頼状をお送
りいたしますので8月31日までに名簿を提出いただ
きますようお願い申し上げます。

栗原良幸会長・建部卓也幹事
4日の鮎まつり早朝清掃活動は早嵜委員長はじめ、ご

参加の皆様ありがとうございました。さて、本日は西
迫会員増強委員長による卓話です。クラブにとって
喫緊の課題である会員増強。今日の卓話にて、増強の
機運を上げてまいりましょう！よろしくお願いいた
します。

西嶌洋一君
事業所開設と入会記念日のお祝ありがとうございま
す。

小林　透君
鮎まつり早朝清掃後に厚木RCゴルフ同好会有志で
暑い暑い中を中津川CCでラウンドしました。私はま
たライバル髙橋宏くんに勝ったのでその分をスマイ
ルします。

前田賢一君
先週のガバナー公式訪問で早退し失礼しました。お
わびのスマイルです。

和田勝美君
今日は副SAA山本晃久会員の例会司会デビュー戦で
す。皆様のきびしくやさしい御指導をお願いいたし
ます。

黄金井陽介君
妻の誕生日祝いありがとうございます。助かります。

早嵜慶一郎君
先日は、あゆまつり花火の翌日の早朝清掃おつかれ
さまでした。ありがとうございます。みな様のおかげ
で厚木の街もきれいになり、すがすがしい気持ちに
なりました。ありがとうございました。

中原真也君
誕生日の御祝いありがとうございます。今年で55歳
になります。何事もGOGOの年になればと思います。

川畑直也君
45才になりました。お祝いありがとうございました。

今日のお花

ソリゴダ（栗原良幸会長）
ギボウシ（建部卓也君）

例会「会員増強月間」

担当：西迫　哲君

厚厚木木ロローータタリリーーククララブブ  概概略略

ロータリークラブの成り立ち

ロータリークラブ（Rotary Club）は、1905 年 2 月 23 日にアメリカのイリノ

イ州シカゴで、弁護士のポール・P・ハリスによって設立されました。

ハリスの目的は、様々な職業の専門家たちが定期的に集まり、友情を深め、

倫理的なビジネス実践を促進し、地域社会に貢献することでした。

このクラブは「ロータリー（Rotary）」と名付けられ、メンバーが持ち回りで

各自の事務所で会合を開くという形式に由来します。

ロータリークラブは、設立当初から多様な職業の代表者が集うことを重視し、

「クラシフィケーション制度（職業分類制度）」を導入しました。

これは、各クラブが異なる職業分野から少なくとも一人ずつのメンバーを持

つことを目指すもので、ビジネスのネットワークを広げ、異なる視点や専門知

識をクラブ活動に取り入れるための仕組みです。

ロータリークラブの成長と国際化

ロータリークラブは、シカゴでの成功を受けて急速に拡大し、1908 年にはサ

ンフランシスコに 2つ目のクラブが設立されました。

その後、アメリカ全土に広がり、1910 年にはカナダのウィニペグに初の国際

クラブが設立されました。

これにより、ロータリークラブは国際的な組織としての道を歩み始めました。

1922 年には、組織名が「国際ロータリー（Rotary International）」に変更さ

れ、さらに世界中にクラブが広がりました。

1920 年代から 30 年代にかけて、ロータリークラブはヨーロッパ、アジア、ア

フリカ、南アメリカにも進出し、世界的なネットワークを形成しました。

ロータリークラブの現状

現在、ロータリークラブは世界中で非常に多くのクラブとメンバーを擁する

大規模な国際組織となっています。2023 年時点で、約 200 の国と地域におよそ

36,000 のクラブが存在し、合計で 120 万人以上の会員がいます。ロータリーク

ラブは以下のような活動を通じて、地域社会および国際社会に貢献しています。

奉仕プロジェクト：地域社会のニーズに応じた多種多様な奉仕活動を実施し

ています。教育支援、医療支援、貧困対策、環境保護などが主な活動分野です。

ポリオ撲滅運動：1985 年から「ポリオプラスプログラム（PolioPlus Program）」

を通じて、ポリオ（小児麻痺）の根絶を目指す取り組みを行っており、WHO や

UNICEF などの国際機関と協力しています。

奨学金・リーダーシッププログラム：ロータリー財団を通じて、学生や若い

プロフェッショナルに対する奨学金を提供し、リーダーシップトレーニングを

行っています。

ロータリークラブの理念は「超我の奉仕（Service Above Self）」であり、こ

れは個々の利益を超えて社会全体の利益を追求することを意味しています。ロ

ータリークラブは、職業倫理の向上、国際理解の促進、平和の構築を目指し、

様々な国際会議や交流プログラムを通じて、メンバー同士の連帯を深めていま

す。

厚木ロータリークラブ

厚木ロータリークラブは1961年(昭和36年)3月 7日に平塚ロータリークラブ

様のスポンサーの下に、32 名の会員(創設会員名簿は別添)で厚木の地に誕生い

たしました。現在 34 名の会員により組織され地域への地道な奉仕活動を続けて

おります

沿 革

昭和 36 年  3 月 7 日 創    立

昭和 36 年  5 月 8 日 RI 承認

昭和 36 年 11 月 22 日 認証状伝達式

事務局

  住 所    〒243-0017 神奈川県厚木市栄町 1丁目 16 番 15 号

厚木商工会議所 4階

TEL．046-222-5811  FAX．046-222-5821

E-Mail info@atsugi-rotary.jp

会 費

  入会金     30,000 円

  年会費    250,000 円（上期・下期各 125,000 円）

その他費用

  ロータリー財団 10,000 円（上期）

  米山奨学金   10,000 円（上期）

  ポリオプラス  40 米ドル（上期）

  5 大祝     10,000 円（上期）

鮎まつり早朝清掃

例 会

  開催場所   原則として厚木商工会議所 5 階大会議室

  開催曜日   原則として毎週火曜日

(年間スケジュールは毎年 7月第一例会で配布します。)

開催時間   12 時 30 分～13 時 30 分

(昼食時間含み、昼食代は上記年会費に含まれています。)

年間行事(例会)

     １、ガバナー公式訪問例会

     ２、クラブ協議会(年 4回)

     ３、認証状伝達例会(毎年 11 月に夜間移動例会)

     ４、年次総会(12 月)

     ５、４クラブ合同賀詞交歓会(厚木 RC・厚木中 RC

厚木県央 RC・本厚木 RC)

     ６、創立記念例会(毎年 3月に夜間移動例会)

     ７、一年を顧みて(毎年 6月に夜間移動例会)

     ８、納涼親睦例会(昼例会終了後に夜間家族移動例会)

     ９、忘年親睦例会(毎年 12 月に夜間家族例会)

その他 詳細につきましては事業計画書をご参照ください。またご不明な点

がございましたら上記事務局へお気軽にお問い合わせください。

  チャーターメンバー（創設会員）

No 氏 名 企  業  名 役 職 職 業 分 類

1 相原 時蔵 相模ゴム ㈱ 取締役 ゴム製品製造

2 青木 節夫 羽根沢屋 ㈱ 社長 繊維品小売

3 青木 豊治 厚木ガス ㈱ 社長 ガス供給

4 青木 大三 青木肉店 社長 肉類小売

5 青柳 晴繁 厚木国際ゴルフ場 支配人 ゴルフコース

6 藤本 清吉 藤本石油 ㈱ 社長 精油製品販売

7 堀 禄助 厚木ナイロン ㈱ 社長 靴下製造

8 保坂 透 厚木自動車部品 ㈱ 社長 自動車部品製造

9 飯田 譲治 日本相互銀行 支店長 相互銀行

10 飯島 策司 関屋映興 ㈱ 社長 映画館

11 柏木 弘人 柏木カメラ店 社長 写真機材販売

12 加藤 一郎 相模興業 ㈱ 専務 建築材料製造

13 小林 茂 ソニー ㈱ 工場長 ラジオ製造

14 小林 千代吉 大燿製紙 ㈱ 社長 製紙

15 小林 正雄 駿河銀行 支店長 短期金融

16 小林 良治 銀鱗閣 社長 旅館

17 黄金井 一太 黄金井酒造 ㈱ 社長 日本酒製造

18 小島 民章 小島繊維工業 ㈱ 社長 下着製造

19 小菅 利太郎 小菅ラジオ店 社長 電気技師

20 村松 幸雄 安立電気 ㈱ 工場長 通信機製造

21 中林 良雄 大和コンクリート ㈱ 社長 コンクリート製品製造

22 永井 得二 日本陶器 ㈱ 工場長 陶磁器製造

23 内藤 国蔵 内藤林業 ㈱ 社長 林業

24 大橋 市郎 酒井屋 社長 繊維品販売

25 大岩 真 大岩産業 ㈱ 社長 請負業

26 三枝 清一 横浜銀行 支店長 商業銀行

27 桜井 雄吉 つるや ㈱ 社長 日本料理

28 関野 定雄 関野商店 社長 木材販売

29 高田 八郎 厚木ヤクルト ㈱ 社長 乳製品販売

30 東条 英教 渋谷鉄工 ㈱ 専務 鉄骨構造

31 八木 新作 八木絹業 ㈱ 社長 撚糸製造

32 山崎 典敏 厚愛電機 ㈱ 社長 電気器具製造

（順不同･敬称略）

出席報告　＜会員34名、出席対象28名＞

7 月 23 日例会　　確定出席率 96.55％ 8 月 6 日例会　　出席 27 名　欠席 2 名　出席率 96.43％
＜事後メイク＞
　川畑直也君（7月31日／厚木中RC）
　栗原良幸君（8月2日／厚木県央RC）
　中原真也君（Eクラブ2650）

＜事前メイク＞
　石井智之君（7月31日）
＜欠席＞
　黒栁告芳君